1. Филиал «Нижполиграф» - АО «Первая образцовая типография»

ул. Варварская, д. 32,
г. Нижний Новгород, ГСП-123, 63950

2. АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»
пр-д Бумажный, д. 14, стр. 2, Москва, 127015

3. АО «ЕЭТП»
ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5, Москва, 115114

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-155/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

29.01.2018 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу филиала «Нижполиграф» - АО «Первая образцовая
типография» на действия заказчика — АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»
при проведении запроса предложений в электронной форме на право заключения
договора на оказание полиграфических услуг по печати газеты «Вечерняя Москва»
с тематическими приложениями городского проекта «Пресса в образовании»
(реестровый № 31705945145) (далее — Закупка), в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в указании в Закупочной документации противоречивой

информации относительно внесения обеспечения заявки на участие в Закупке.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
том числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований Закона о
закупках и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закон о закупках правовыми
актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции, действующей
на момент объявления закупок (далее - Положение о закупках), размещено на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее —
Официальный сайт).

Заказчиком 25.12.2017 на Официальном сайте размещено извещение о
проведении Закупки. Начальная (максимальная) цена договора — 2 646 000,00 руб.

Заявитель в своей жалобе указывает на то, что Заказчиком установлены
противоречивые сведения в части обеспечения заявки, которые создали

препятсвия для доступа к участию в Закупке.

Комиссия, рассмотрев представленные на заседании сведения и материалы,
установила следующее.

В соответствии с пунктами 1, 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке
товаров, работ, услуг заказчики должны руководствоваться в том числе
принципами информационной открытости закупи, равноправием,
справедливостью, отсутствием дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупок.

Согласно пункту 8 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке
должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе
порядок, место, дата начала и дата окончания срока подачи заявок на участие в
закупке.

В соответствии с пунктом 16.1 Положения о закупках Заказчик вправе установить в
документации о закупке требование об обеспечении заявки на участие в закупке.
Размер такого обеспечения может составлять до 10 процентов от начальной
(максимальной) цены договора. Заказчик вправе не устанавливать в
документации о закупке требование об обеспечении заявки. Обеспечение заявки
может быть оформлено в виде безотзывной банковской гарантии, выданной
кредитной организацией, или внесения денежных средств на указанный
Заказчиком счет. Способ обеспечения заявки выбирается участником закупки
самостоятельно.

Пунктом 24 Информационной карты Закупочной документации установлено, что
обеспечение предложений на участие в Закупке не требуется.

Вместе с тем установлено, что при подаче заявки электронной площадкой АО
«ЕЭТП» предъявляется требование об обеспечении заявки в размере 1% от
начальной (максимальной) цены договора.

Комиссия установила, что Заказчиком в извещении о Закупке, опубликованном на
электронной площадке АО «ЕЭТП» установлено требование об обеспечении заявки
на участие в Закупке, что противоречит требованиям Закупочной документации.

Отсутствие требования в Закупочной документации о предоставлении
обеспечения заявки на участие в Закупке и установление данного требования на
электронной торговой площадке может ввести потенциальных участников Закупки
в заблуждение.

Вышеуказанные действия Заказчика не соответствуют требованиям пунктов 1, 2
части 1 статьи 3 Закона о закупках.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пункт 3.1 части 1 статьи 23 Закона
о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1.

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении
Закупки обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушения пунктов 1, 2 части 1 статьи 3,
пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 1-00-155/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

29.01.2018 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 29.01.2018 по
делу № 1-00-115/77-18,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва» (далее - Заказчик) устранить нарушения,
допущенные при проведении запроса предложений в электронной форме на
право заключения договора на оказание полиграфических услуг по печати газеты
«Вечерняя Москва» с тематическими приложениями городского проекта «Пресса в
образовании» (реестровый № 31705945145) (далее — Закупка), а именно:

1.

1. Заказчику отменить все протоколы, составленные в ходе проведения
Закупки.

2. Заказчику вернуть всем участникам ранее поданные заявки на участие в
Закупке с указанием о возможности повторной подачи заявки.

3. Заказчику внести изменения в Закупочную документацию с учетом
решения Комиссии от 29.01.2018 по делу № 1-00-155/77-18.

1.

4. Заказчику продлить срок приема заявок на участие в Закупке таким
образом, чтобы он составлял не менее 3 (трех) рабочих дней с момента
размещения информации о внесении изменений в Закупочную
документацию до даты окончания приема заявок.

5. Заказчику разместить информацию о вышеуказанных изменениях в
Единой информационной системе в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее
— ЕИС).

6. Заказчику разместить в ЕИС информацию о новой дате окончания срока
подачи заявок на участие в Закупке, новой дате рассмотрения заявок на
участие в Закупке и подведения итогов Закупки.

7. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 29.03.2018.

8. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 05.04.2018 с приложением
подтверждающих документов.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание:

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

	ПРЕДПИСАНИЕ